

Paul L. Hill, Ph.D.

Chancellor

West Virginia Higher Education Policy Commission West Virginia Community and Technical College System



1018 Kanawha Boulevard, East, Suite 700 Charleston, West Virginia 25301 (304) 558-2101

> www.hepc.wvnet.edu www.wvctcs.org

Clarence "Butch" Pennington

Chair

Sarah Armstrong Tucker, Ph.D.

Chancellor

MEMORANDUM

TO: Legislative Oversight Commission on Education Accountability

FROM: Paul L. Hill

Sarah A. Tucker

DATE: November 10, 2015

RE: 2015 High School Readiness Report

The High School Readiness Report satisfies West Virginia Code §18B-1-1e concerning the assessment of student postsecondary readiness. In accordance with the requirement this report will discuss "the number of graduates from the public schools in the state by high schools who were accepted in the last calendar year for enrollment at each of the state institutions of higher education within one year of graduation, and whose knowledge, skill and competency were below the minimum expected levels for full preparation as defined by the governing boards." This information is disaggregated by area of academic deficiency, postsecondary institution and sector, and secondary county and high school.

The West Virginia Higher Education Policy Commission and the West Virginia Council for Community and Technical College Education are committed to postsecondary access and providing a quality educational experience at their respective institutions. Although positive progress has been made to improve student transition to West Virginia's public institutions, This report focuses specifically on student preparation and college success indicators concerning the critical transition period from high school to college. reported is for students who graduated from West Virginia high schools and went on to attend two- and four-year public institutions in the state the fall after graduation. It provides for the 2014 cohort of West Virginia freshmen at each postsecondary institution: fall GPA and retention to spring by high school GPA and whether or not students took developmental education; the percent of students requiring developmental education in different subjects; and the average ACT composite and subject scores and percent meeting the ACT college readiness benchmarks. It provides for each county and high school: the average composite ACT score and the percent of students requiring developmental education in different subjects. As with previous readiness reports, this document provides a means for state education stakeholders to view academic progress and determine how to best allocate vital resources to match readiness and completion objectives.

The following observations highlight the academic readiness of the 2014 fall cohort of first-time freshmen:

- Students with a high school GPA of 3.0 or above earned an average GPA of 2.92 their first semester of college. Students with a high school GPA of 2.9 or below earned an average GPA of 1.81;
- 93.8 percent of students with a high school GPA of 3.0 or above were retained to the spring semester of their freshmen year, compared to only 75.9 percent of students with a high school GPA of 2.9 or below;
- 58.1 percent of West Virginia high school graduates attending a community college for the first time took at least one developmental education course, compared to 23.1 percent of students attending a public four-year college or university;
- Of the 7,406 West Virginia high school graduates who began college at one of the twoor four-year public institutions in 2014, 26.9 percent (1,990 students) enrolled in a developmental math course, and 14.3 percent (1,056 students) enrolled in a English/writing developmental course;
- At two-year institutions, students who were not enrolled in developmental courses were retained to the spring at a rate of 81.8 percent, with a fall GPA of 2.46, compared to a retention rate of 76.1 percent for students enrolled in developmental education courses, with a fall GPA of 2.15;
- At four-year institutions, students not enrolled in developmental education courses were retained at a retention rate of 93.6 percent, with a fall GPA of 2.85, compared to those enrolled in developmental education that were retained at a rate of 87.2 percent, with a fall GPA of 2.32;
- 37.6 percent of West Virginia first-time freshmen attending public institutions scored at or above the ACT math college readiness benchmark of 22, 76.2 percent of freshmen scored at or above the ACT English benchmark of 18, 41 percent of students scored at or above the ACT science benchmark of 23; and 53.5 percent of students scored at or above the ACT reading benchmark of 22;
- Of all West Virginia high school students enrolled in public postsecondary institutions who took the ACT, only 24.9 percent scored at or above ACT benchmarks on all four subject tests.

2014 West Virginia Freshmen Fall GPA by High School GPA and Postsecondary Sector and Institution

2014 West Virginia Freshmen Fall GPA by High Schoo	Studen High S	Students Finishing High School with a GPA of 3.0 or Above		ts Finishing chool with a 2.99 or Below
Sector & Institution	Cohort Size*	Average Fall Semester GPA	Cohort Size	Average Fall Semester GPA
WV Public Two-Year Institutions	770	2.79	851	1.82
Blue Ridge Community and Technical College	61	2.51	99	1.72
BridgeValley Community and Technical College	58	2.93	112	1.90
Eastern WV Community and Technical College	13	3.24	25	2.28
Mountwest Community and Technical College	48	2.79	75	1.99
New River Community and Technical College	99	2.79	121	2.11
Pierpont Community and Technical College	107	2.83	122	1.43
Southern WV Community and Technical College	164	2.84	119	1.85
West Virginia Northern Community College	73	2.74	75	2.10
WVU at Parkersburg	147	2.76	103	1.52
WV Public Four-Year Institutions	4,630	2.94	1,056	1.80
Bluefield State College	96	2.82	47	1.75
Concord University	222	3.03	61	2.05
Fairmont State University	391	2.87	104	1.60
Glenville State College	127	2.89	68	1.76
Marshall University	1,088	3.00	167	1.84
Potomac State College of WVU	171	2.60	114	1.49
Shepherd University	266	2.81	73	1.96
West Liberty University	225	3.11	54	2.25
West Virginia State University	152	2.64	97	1.97
West Virginia University	1,782	3.00	236	1.81
West Virginia University Institute of Technology	110	2.50	35	1.29
Grand Total	5,400	2.92	1,907	1.81

2014 Average West Virginia Freshmen Spring Retention Rate by High School GPA and Postsecondary Sector and Institution

Postsecondary Sector and Institution	High Sc GPA	Students Finishing High School with a GPA of 3.0 or Above		Students Finishing High School with a GPA of 2.99 or Below	
Sector & Institution	Cohort Size	Spring Retention Rate	Cohort Size	Spring Retention Rate	
WV Public Two-Year Institutions	777	88.9%	900	72.4%	
Blue Ridge Community and Technical College	62	95.2%	121	73.6%	
BridgeValley Community and Technical College	58	89.7%	112	59.8%	
Eastern WV Community and Technical College	13	100.0%	25	84.0%	
Mountwest Community and Technical College	48	81.3%	78	65.4%	
New River Community and Technical College	99	83.8%	125	71.2%	
Pierpont Community and Technical College	107	92.5%	124	73.4%	
Southern WV Community and Technical College	166	92.2%	129	70.5%	
West Virginia Northern Community College	77	89.6%	83	71.1%	
WVU at Parkersburg	147	84.4%	103	65.0%	
WV Public Four-Year Institutions	4,654	94.6%	1,075	81.3%	
Bluefield State College	96	92.7%	47	78.7%	
Concord University	222	94.1%	62	77.4%	
Fairmont State University	391	93.4%	105	81.9%	
Glenville State College	127	94.5%	69	71.0%	
Marshall University	1,111	94.9%	181	78.5%	
Potomac State College of WVU	171	90.1%	115	69.6%	
Shepherd University	266	92.1%	74	87.8%	
West Liberty University	226	92.5%	54	88.9%	
West Virginia State University	152	83.6%	97	82.5%	
West Virginia University	1,782	97.1%	236	89.8%	
West Virginia University Institute of Technology	110	91.8%	35	77.1%	
Grand Total	5,431	93.8%	1,975	75.9%	

2014 West Virginia Freshmen Enrolled in Developmental Education by Subject

Sector & Institutions	Total Students Enrolled in Fall	Students Enrolled in Dev. Ed. English	Students Enrolled in Dev. Ed. Reading	Students Enrolled in Dev. Ed. Math	Students Enrolled in Any Dev. Ed.
WV Public Two-Year Institutions	1,677	30.4%	3.8%	50.2%	58.1%
Blue Ridge Community and Technical College	183	33.9%	3.8%	59.6%	65.0%
BridgeValley Community and Technical College	170	45.9%	6.5%	64.1%	77.1%
Eastern WV Community and Technical College	38	68.4%	21.1%	76.3%	84.2%
Mountwest Community and Technical College	126	30.2%	11.1%	61.1%	71.4%
New River Community and Technical College	224	23.2%	9.8%	68.3%	71.0%
Pierpont Community and Technical College	231	31.6%	0.0%	13.9%	33.8%
Southern WV Community and Technical College	295	42.0%	0.7%	65.1%	74.6%
WV Northern Community College	160	31.9%	0.0%	57.5%	58.8%
WVU at Parkersburg	250	2.0%	0.0%	19.6%	20.4%
WV Public Four-Year Institutions	5,729	9.5%	0.6%	20.0%	23.1%
Bluefield State College	143	38.5%	17.5%	53.1%	67.8%
Concord University	284	10.2%	0.0%	37.0%	39.1%
Fairmont State University	496	13.3%	0.0%	10.3%	21.2%
Glenville State College	196	34.7%	0.0%	79.6%	81.1%
Marshall University	1292	0.1%	0.0%	21.6%	21.7%
Potomac State College of WVU	286	38.8%	0.0%	68.2%	70.3%
Shepherd University	340	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%
West Liberty University	280	35.4%	0.0%	33.6%	49.3%
West Virginia State University	249	30.9%	0.0%	45.4%	57.0%
West Virginia University	2018	0.2%	0.0%	0.6%	0.6%
West Virginia University Institute of Technology	145	24.8%	8.3%	44.8%	50.3%
Grand Total	7,406	14.3%	1.4%	26.9%	31.0%

2014 Average Fall GPA of West Virginia Freshmen by Developmental Education Status

2014 Average Pair Of A of West Virginia Fresh.	Enrolled in Dev. Ed.		Not Enrolled in Dev. Ed	
Sector & Institution	Cohort**	Average Fall GPA	Cohort	Average Fall GPA
WV Public Two-Year Institutions	927	2.15	694	2.46
Blue Ridge Community and Technical College	105	1.90	55	2.25
BridgeValley Community and Technical College	131	2.11	39	2.70
Eastern WV Community and Technical College	32	2.42	6	3.60
Mountwest Community and Technical College	87	2.28	36	2.38
New River Community and Technical College	155	2.33	65	2.62
Pierpont Community and Technical College	76	1.47	153	2.39
Southern WV Community and Technical College	208	2.35	75	2.62
WV Northern Community College	82	2.25	66	2.61
WVU at Parkersburg	51	1.89	199	2.34
WV Public Four-Year Institutions	1,306	2.32	4,380	2.85
Bluefield State College	97	2.37	46	2.67
Concord University	110	2.62	173	2.94
Fairmont State University	104	2.26	391	2.69
Glenville State College	158	2.38	37	3.01
Marshall University	272	2.47	983	2.95
Potomac State College of WVU	200	1.93	85	2.69
Shepherd University*	N/A	N/A	339	2.62
West Liberty University	137	2.68	142	3.20
West Virginia State University	142	2.32	107	2.46
West Virginia University	13	1.35	2005	2.87
West Virginia University Institute of Technology	73	1.80	72	2.63
Grand Total	2,233	2.25	5,074	2.80

^{*}Does not offer developmental education courses

^{**}Cohort Size excludes students who had a 0.0 GPA and earned any college credits

2014 Spring Retention Rate of West Virginia Freshmen by Developmental Education Status

Status	1			
	Enrolled in Dev. Ed.		Not Enrolled in Dev. Ed	
Sector & Institution	Cohort	Spring Retention Rate	Cohort	Spring Retention Rate
WV Public Two-Year Institutions	974	76.1%	703	81.8%
Blue Ridge Community and Technical College	119	80.7%	64	81.3%
BridgeValley Community and Technical College	131	66.4%	39	82.1%
Eastern WV Community and Technical College	32	87.5%	6	100.0%
Mountwest Community and Technical College	90	73.3%	36	66.7%
New River Community and Technical College	159	74.8%	65	81.5%
Pierpont Community and Technical College	78	75.6%	153	85.6%
Southern WV Community and Technical College	220	84.1%	75	78.7%
WV Northern Community College	94	74.5%	66	87.9%
WVU at Parkersburg	51	60.8%	199	80.4%
WV Public Four-Year Institutions	1,319	87.2%	4,410	93.6%
Bluefield State College	97	88.7%	46	87.0%
Concord University	111	86.5%	173	93.1%
Fairmont State University	105	89.5%	391	91.3%
Glenville State College	159	84.3%	37	94.6%
Marshall University	280	92.5%	1012	92.6%
Potomac State College of WVU	201	78.1%	85	90.6%
Shepherd University*	N/A	N/A	340	91.1%
West Liberty University	138	90.6%	142	93.0%
West Virginia State University	142	85.2%	107	80.4%
West Virginia University	13	100.0%	2005	96.3%
West Virginia University Institute of Technology	73	86.3%	72	90.3%
Grand Total	2,293	82.4%	5,113	92.0%

^{*}Does not offer developmental education courses

 ${\bf 2014}\ Average\ West\ Virginia\ Freshmen\ ACT\ Composite\ Scores\ by\ Sector\ and\ Institution$

Sector & Institution	Cohort	Average ACT Composite Score
WV Public Two-Year Institutions	1,204	18.1
Blue Ridge Community and Technical College	94	18.3
BridgeValley Community and Technical College	139	18.0
Eastern WV Community and Technical College	24	17.5
Mountwest Community and Technical College	75	17.8
New River Community and Technical College	161	18.2
Pierpont Community and Technical College	186	17.6
Southern WV Community and Technical College	227	18.2
WV Northern Community College	113	17.7
WVU at Parkersburg	185	19.0
WV Public Four-Year Institutions	5,404	22.1
Bluefield State College	142	19.3
Concord University	279	21.7
		20.0
Fairmont State University	477	20.9
Fairmont State University Glenville State College	477 192	19.2
-		
Glenville State College	192	19.2
Glenville State College Marshall University	192 1,277	19.2 22.2
Glenville State College Marshall University Potomac State College of WVU	192 1,277 239	19.2 22.2 19.5
Glenville State College Marshall University Potomac State College of WVU Shepherd University	192 1,277 239 278	19.2 22.2 19.5 21.5
Glenville State College Marshall University Potomac State College of WVU Shepherd University West Liberty University	192 1,277 239 278 273	19.2 22.2 19.5 21.5 20.9
Glenville State College Marshall University Potomac State College of WVU Shepherd University West Liberty University West Virginia State University	192 1,277 239 278 273 239	19.2 22.2 19.5 21.5 20.9 19.7

Note: Data provided is only representative of students who had a reported ACT Composite score.

2014 Average First-time Freshmen \underline{Math} ACT Scores and the Percent of Students Scoring At or Above the ACT Benchmark by Sector and Institution

Sector & Institution	Cohort	Average ACT Math Score	Percent At or Above ACT Benchmark (22)
WV Public Two-Year Institutions	1,205	17.2	9.8%
Blue Ridge Community and Technical College	94	16.8	4.3%
BridgeValley Community and Technical College	139	17.0	11.5%
Eastern WV Community and Technical College	24	16.7	4.2%
Mountwest Community and Technical College	75	16.9	6.7%
New River Community and Technical College	161	17.7	13.7%
Pierpont Community and Technical College	186	17.0	7.5%
Southern WV Community and Technical College	228	17.0	8.8%
WV Northern Community College	113	17.4	12.4%
WVU at Parkersburg	185	17.7	11.9%
WV Public Four-Year Institutions	5,404	20.9	43.8%
Bluefield State College	142	18.7	23.2%
Concord University	279	20.1	38.0%
Fairmont State University	477	19.9	36.3%
Glenville State College	192	18.3	22.9%
Marshall University	1,277	21.0	44.9%
Potomac State College of WVU	239	18.8	27.2%
Shepherd University	278	19.9	30.6%
West Liberty University	273	19.4	29.7%
West Virginia State University	239	18.5	21.3%
West Virginia University	1,868	22.6	59.0%
West Virginia University Institute of Technology	140	20.2	37.1%
Total	6,609	20.2	37.6%

Note: Data provided is only representative of students who had a reported ACT Math score.

2014 Average First-time Freshmen $\underline{English}$ ACT Scores and the Percent of Students Scoring At or Above the ACT Benchmark by Sector and Institution

or Above the ACT benchmark by Sector and Histituu	<u> </u>		
Sector & Institution	Cohort	Average ACT English Score	Percent At or Above ACT Benchmark (18)
WV Public Two-Year Institutions	1,184	17.6	49.9%
Blue Ridge Community and Technical College	94	18.0	48.9%
Bridge Valley Community and Technical College	139	17.4	44.6%
Eastern WV Community and Technical College	**	22.3	66.7%
Mountwest Community and Technical College	75	17.3	49.3%
New River Community and Technical College	161	17.8	50.9%
Pierpont Community and Technical College	186	16.7	43.5%
Southern WV Community and Technical College	228	17.8	53.9%
WV Northern Community College	113	17.1	44.2%
WVU at Parkersburg	185	18.4	58.4%
WV Public Four-Year Institutions	5,404	22.1	81.9%
Bluefield State College	142	18.6	57.7%
Concord University	279	21.8	84.6%
Fairmont State University	477	20.5	74.8%
Glenville State College	192	19.1	63.0%
Marshall University	1277	22.7	86.4%
Potomac State College of WVU	239	18.7	57.7%
Shepherd University	278	21.4	83.5%
West Liberty University	273	21.2	76.2%
West Virginia State University	239	19.5	68.2%
West Virginia University	1868	23.8	90.4%
West Virginia University Institute of Technology	140	20.5	70.7%
Total	6,588	21.3	76.2%

Note: Data provided is only representative of students who had a reported ACT English score.

^{**} Data suppressed due to low student count.

2014 Average West Virginia Freshmen <u>Science</u> ACT Scores and the Percent of Students Scoring At or Above the ACT Benchmark by Sector and Institution

Students Scoring At or Above the ACT benching	l by bec	tor and m	5 Htution
Sector & Institution	Cohort	Average ACT Science Score	Percent At or Above ACT Benchmark (23)
WV Public Two-Year Institutions	1,204	18.7	14.5%
Blue Ridge Community and Technical College	94	18.6	12.8%
BridgeValley Community and Technical College	139	18.8	15.8%
Eastern WV Community and Technical College	24	18.3	12.5%
Mountwest Community and Technical College	75	18.5	16.0%
New River Community and Technical College	161	18.9	14.9%
Pierpont Community and Technical College	186	18.3	12.4%
Southern WV Community and Technical College	227	18.6	12.3%
WV Northern Community College	113	17.9	15.0%
WVU at Parkersburg	185	19.5	18.4%
WV Public Four-Year Institutions	5,404	22.3	46.9%
Bluefield State College	142	20.0	19.0%
Concord University	279	22.1	45.2%
Fairmont State University	477	21.2	37.1%
Glenville State College	192	19.9	26.6%
Marshall University	1277	22.6	52.4%
Potomac State College of WVU	239	19.9	26.8%
Shepherd University	278	21.9	41.4%
West Liberty University	273	20.9	31.9%
West Virginia State University	239	20.0	19.2%
West Virginia University	1868	23.8	59.6%
West Virginia University Institute of Technology	140	21.9	43.6%
Total	6,608	21.6	41.0%

Note: Data provided is only representative of students who had a reported ACT Science score.

2014 Average West Virginia Freshmen <u>Reading</u> ACT Scores and the Percent of Students Scoring At or Above the ACT Benchmark by Sector and Institution

Institution	Cohort	Average ACT Reading Score	Percent At or Above ACT Benchmark (22)
WV Public Two-Year Institutions	1,205	19.0	25.3%
Blue Ridge Community and Technical College	94	19.6	25.5%
BridgeValley Community and Technical College	139	19.0	26.6%
Eastern WV Community and Technical College	24	18.8	29.2%
Mountwest Community and Technical College	75	18.9	25.3%
New River Community and Technical College	161	19.1	28.6%
Pierpont Community and Technical College	186	18.2	20.4%
Southern WV Community and Technical College	228	19.2	25.0%
WV Northern Community College	113	18.0	17.7%
WVU at Parkersburg	185	19.9	30.8%
WV Public Four-Year Institutions	5,404	23.3	59.8%
Bluefield State College	142	20.4	36.6%
Concord University	279	23.6	63.4%
Fairmont State University	477	21.5	47.8%
Glenville State College	192	20.2	38.5%
Marshall University	1,277	23.9	64.1%
Potomac State College of WVU	239	20.3	36.8%
Shepherd University	278	23.0	57.2%
West Liberty University	273	21.9	50.2%
West Virginia State University	239	20.6	36.4%
West Virginia University	1,868	24.8	72.2%
West Virginia University Institute of Technology	140	22.3	45.7%
Total	6,609	22.5	53.5%

Note: Data provided is only representative of students who had a reported ACT Reading score.

2014 Average First-time Freshmen Composite ACT Scores by County and High School

County	High School	Cohort	Average ACT Composite Score
Barbour	Philip Barbour High School	39	22.69
	Total	39	22.69
Berkeley	Hedgesville High School	147	21.48
	Martinsburg High School	105	20.76
	Musselman High School	122	21.30
	Total	374	21.22
Boone	Scott High School	73	20.49
	Sherman High School	35	20.83
	Van High School	**	20.83
	Total	**	20.61
Braxton	Braxton County High School	30	21.03
	Total	30	21.03
Brooke	Brooke High School	88	21.23
	Total	88	21.23
Cabell	Cabell Midland High School	212	21.99
	Huntington High School	130	22.42
	Total	342	22.15
Calhoun	Calhoun County Middle High School	18	19.39
	Total	18	19.39
Clay	Clay County High School	31	20.58
	Total	31	20.58
Doddridge	Doddridge County High School	20	21.75
	Total	20	21.75
Fayette	Fayetteville High School	32	20.81
	Meadow Bridge High School	10	20.50
	Midland Trail High School	26	19.50
	Oak Hill High School	65	21.51
	Valley High School	34	18.24
	Total	167	20.34
Gilmer	Gilmer County High School	27	20.78
	Total	27	20.78
Grant	Union Educational Complex	**	19.00
	Petersburg High School	39	19.90
	Total	**	19.83
Greenbrier	Greenbrier East High School	81	21.60
	Greenbrier West High School	34	18.62
	Total	115	20.72
	1		

2014 Average First-time Freshmen Composite ACT Scores by County and High School

County	High School	Cohort	Average ACT Composite Score
Hampshire	Hampshire High School	56	21.00
	WV School for Deaf and Blind	**	13.00
	Total	**	20.86
Hancock	Oak Glen High School	54	21.17
	Weir High School	56	21.45
	Total	110	21.31
Hardy	East Hardy High School	24	20.38
	Moorefield High School	35	20.31
	Total	59	20.34
Harrison	Bridgeport High School	90	23.01
	Liberty High School	41	20.32
	Lincoln High School	50	19.84
	Robert C Byrd High School	45	20.18
	South Harrison High School	24	20.38
	Total	250	21.17
Jackson	Ravenswood High School	36	22.56
	Ripley High School	71	21.93
	Total	107	22.14
Jefferson	Jefferson High School	62	21.48
	Washington High School	78	21.54
	Total	140	21.51
Kanawha	Capital High School	93	20.67
	George Washington High School	123	23.02
	Herbert Hoover High School	41	21.24
	Nitro High School	69	22.80
	Riverside High School	78	19.41
	Saint Albans High School	70	21.96
	Sissonville High School	52	21.73
	South Charleston High School	89	20.24
	Total	615	21.43
Lewis	Lewis County High School	51	20.39
	Total	51	20.39
Lincoln	Lincoln County High School	53	19.58
	Total	53	19.58
Logan	Chapmanville Regional High School	63	19.84
	Logan High School	87	19.40
	Man High School	22	19.77

2014 Average First-time Freshmen Composite ACT Scores by County and High School

County	High School	Cohort	Average ACT Composite Score
	Total	172	19.61
Marion	East Fairmont High School	72	21.17
	Fairmont Senior High School	58	21.88
	North Marion High School	60	22.25
	Total	190	21.73
Marshall	Cameron High School	18	19.44
	John Marshall High School	107	20.72
	Total	125	20.54
Mason	Hannan High School	12	20.50
	Point Pleasant High School	70	21.01
	Wahama High School	28	20.89
	Total	110	20.93
McDowell	Mount View High School	28	19.86
	River View High School	28	18.25
	Total	56	19.05
Mercer	Bluefield High School	54	19.48
	Montcalm High School	13	21.54
	Pikeview High School	54	21.76
	Princeton Senior High School	108	21.45
	Total	229	21.07
Mineral	Frankfort High School	44	23.34
	Keyser High School	54	20.87
	Total	98	21.98
Mingo	Mingo Central Comprehensive High School	50	19.82
	Tug Valley High School	22	20.09
	Total	72	19.90
Monongalia	Clay Battelle High School	20	20.35
	Morgantown High School	185	23.25
	University High School	129	22.53
	Total	334	22.80
Monroe	James Monroe High School	39	21.92
	Total	39	21.92
Morgan	Berkeley Springs High School	49	19.90
	Paw Paw High School	**	21.29
	Total	**	20.07
Nicholas	Nicholas County High School	65	20.91
	Richwood High School	29	20.72

2014 Average First-time Freshmen Composite ACT Scores by County and High School

County	High School	Cohort	Average ACT Composite Score
	Total	94	20.85
Ohio	Wheeling Park High School	162	22.27
	Total	162	22.27
Pendleton	Pendleton County High School	40	21.18
	Total	40	21.18
Pleasants	Saint Marys High School	25	21.00
	Total	25	21.00
Pocahontas	Pocahontas County High School	21	21.38
	Total	21	21.38
Preston	Preston High School	86	21.85
	Total	86	21.85
Putnam	Buffalo High School	38	20.58
	Hurricane High School	139	23.12
	Poca High School	50	21.32
	Winfield High School	100	22.66
	Total	327	22.41
Raleigh	Independence High School	55	20.51
	Liberty High School	31	21.74
	Shady Spring High School	77	24.14
	Woodrow Wilson High School	93	21.83
	Total	256	22.23
Randolph	Elkins High School	50	21.96
	Harman High School	**	19.00
	Pickens High School	**	28.00
	Tygarts Valley Middle High School	**	21.60
	Total	**	21.98
Ritchie	Ritchie County High School	26	21.46
	Total	26	21.46
Roane	Roane County High School	50	21.70
	Total	50	21.70
Summers	Summers Cty High School	36	20.56
	Total	36	20.56
Taylor	Grafton High School	49	21.57
	Total	49	21.57
Tucker	Tucker County High School	25	20.88
	Total	25	20.88
Tyler	Tyler County Consolidated High School	42	22.33

2014 Average First-time Freshmen Composite ACT Scores by County and High School

Ingli School			
County	High School	Cohort	Average ACT Composite Score
	Total	42	22.33
Upshur	Buckhannon Upshur High School	48	21.46
	Total	48	21.46
Wayne	Tolsia High School	29	20.72
	Spring Valley High School	98	21.76
	Wayne High School	46	21.13
	Total	173	21.42
Webster	Webster County High School	43	19.12
	Total	43	19.12
Wetzel	Hundred High School	**	21.80
	Magnolia High School	37	21.19
	Paden City High School	**	20.33
	Valley High School	17	21.06
	Total	**	21.09
Wirt	Wirt County High School	34	20.44
	Total	34	20.44
Wood	Parkersburg High School	121	21.88
	Parkersburg South High School	127	21.52
	Williamstown High School	33	21.76
	Total	281	21.70
Wyoming	Westside High School	60	19.77
	Wyoming County East High School	34	21.09
	Total	94	20.24
Summary	Public High Schools	7136	19.07
	Private High Schools	270	19.92
	State Totals	7406	19.10

^{*}In an effort to protect student privacy and balance reporting needs, data has been suppressed in two situations. Private high schools were excluded from county totals and reported aggregately in the summary total. Many private high schools have low student counts that require most data to be censored. Further, low cell sizes for public high schools have been suppressed in conjunction with county totals when necessary.

2014 First-time Freshmen Percentage of Students Enrolled in Developmental Education by County and High School*

			Students Enrolled in Dev. Ed.	Students Enrolled in Dev. Ed.	Students Enrolled in Dev. Ed.	Percentage of Students In Any
County	High School	Total	English	Reading	Math	Dev. Ed
Barbour	Philip Barbour High School	39	20.5%	0.0%	15.4%	28.2%
	Total	39	20.5%	0.0%	15.4%	28.2%
Berkeley	Hedgesville High School	147	23.1%	0.7%	29.3%	32.0%
	Martinsburg High School	105	13.3%	1.0%	25.7%	27.6%
	Musselman High School	122	13.9%	2.5%	19.7%	23.0%
	Total	374	17.4%	1.3%	25.1%	27.8%
Boone	Scott High School	73	27.4%	0.0%	53.4%	56.2%
	Sherman High School	35	14.3%	2.9%	42.9%	42.9%
	Van High School	**	50.0%	0.0%	50.0%	66.7%
	Total	**	24.6%	0.9%	50.0%	52.6%
Braxton	Braxton County High School	30	13.3%	0.0%	40.0%	40.0%
	Total	30	13.3%	0.0%	40.0%	40.0%
Brooke	Brooke High School	88	19.3%	0.0%	28.4%	34.1%
	Total	88	19.3%	0.0%	28.4%	34.1%
Cabell	Cabell Midland High School	212	4.7%	0.9%	27.8%	29.2%
	Huntington High School	130	6.2%	1.5%	28.5%	29.2%
	Total	342	5.3%	1.2%	28.1%	29.2%
Calhoun	Calhoun County Middle High School	18	22.2%	0.0%	27.8%	38.9%
	Total	18	22.2%	0.0%	27.8%	38.9%
Clay	Clay County High School	31	16.1%	3.2%	64.5%	64.5%
	Total	31	16.1%	3.2%	64.5%	64.5%
Doddridge	Doddridge County High School	20	10.0%	0.0%	35.0%	35.0%
	Total	20	10.0%	0.0%	35.0%	35.0%
Fayette	Meadow Bridge High School	10	0.0%	0.0%	50.0%	50.0%
	Midland Trail High School	26	3.8%	7.7%	50.0%	50.0%
	Fayetteville High School	32	15.6%	0.0%	43.8%	43.8%
	Oak Hill High School	65	9.2%	0.0%	33.8%	35.4%
	Valley High School	34	47.1%	11.8%	79.4%	88.2%
	Total	167	16.8%	3.6%	48.5%	50.9%
Gilmer	Gilmer County High School	27	22.2%	0.0%	44.4%	48.1%
	Total	27	22.2%	0.0%	44.4%	48.1%
Grant	Petersburg High School	39	23.1%	2.6%	51.3%	51.3%
	Union Educational Complex	**	33.3%	0.0%	100.0%	100.0%
	Total	**	23.8%	2.4%	54.8%	54.8%
Greenbrier	Greenbrier East High School	81	14.8%	4.9%	30.9%	34.6%
	Greenbrier West High School	34	29.4%	11.8%	58.8%	67.6%
	Total	115	19.1%	7.0%	39.1%	44.3%

2014 First-time Freshmen Percentage of Students Enrolled in Developmental Education by County and High School*

			Students Enrolled in Dev. Ed.	Students Enrolled in Dev. Ed.	Students Enrolled in Dev. Ed.	Percentage of Students In Any
County	High School	Total	English	Reading	Math	Dev. Ed
Hampshire	Hampshire High School	56	23.2%	0.0%	48.2%	50.0%
	WV School for Deaf and Blind	**	100.0%	0.0%	0.0%	100.0%
	Total	**	24.6%	0.0%	47.4%	50.9%
Hancock	Oak Glen High School	54	11.1%	0.0%	22.2%	24.1%
	Weir High School	56	30.4%	0.0%	33.9%	48.2%
	Total	110	20.9%	0.0%	28.2%	36.4%
Hardy	East Hardy High School	24	45.8%	0.0%	50.0%	62.5%
	Moorefield High School	35	42.9%	8.6%	77.1%	80.0%
	Total	59	44.1%	5.1%	66.1%	72.9%
Harrison	Bridgeport High School	90	6.7%	0.0%	4.4%	10.0%
	Liberty High School	41	22.0%	2.4%	9.8%	26.8%
	Lincoln High School	50	16.0%	0.0%	14.0%	20.0%
	Robert C Byrd High School	45	2.2%	0.0%	13.3%	15.6%
	South Harrison High School	24	29.2%	0.0%	16.7%	33.3%
	Total	250	12.4%	0.4%	10.0%	18.0%
Jackson	Ravenswood High School	36	2.8%	0.0%	13.9%	13.9%
	Ripley High School	71	0.0%	0.0%	11.3%	11.3%
	Total	107	0.9%	0.0%	12.1%	12.1%
Jefferson	Jefferson High School	62	24.2%	0.0%	40.3%	43.5%
	Washington High School	78	16.7%	1.3%	29.5%	33.3%
	Total	140	20.0%	0.7%	34.3%	37.9%
Kanawha	Capital High School	93	19.4%	0.0%	26.9%	32.3%
	George Washington High School	123	7.3%	1.6%	18.7%	20.3%
	Herbert Hoover High School	41	24.4%	0.0%	31.7%	41.5%
	Nitro High School	69	11.6%	0.0%	24.6%	29.0%
	Saint Albans High School	70	20.0%	2.9%	27.1%	35.7%
	Sissonville High School	52	25.0%	1.9%	40.4%	50.0%
	South Charleston High School	89	19.1%	1.1%	39.3%	42.7%
	Riverside High School	78	34.6%	3.8%	48.7%	57.7%
	Total	615	18.9%	1.5%	31.1%	36.7%
Lewis	Lewis County High School	51	21.6%	0.0%	39.2%	49.0%
	Total	51	21.6%	0.0%	39.2%	49.0%
Lincoln	Lincoln County High School	53	28.3%	1.9%	47.2%	56.6%
	Total	53	28.3%	1.9%	47.2%	56.6%
Logan	Chapmanville Regional High School	63	23.8%	0.0%	55.6%	60.3%
	Logan High School	87	41.4%	1.1%	57.5%	67.8%
	Man High School	22	27.3%	4.5%	50.0%	59.1%

2014 First-time Freshmen Percentage of Students Enrolled in Developmental Education by County and High School*

			Students Enrolled in Dev. Ed.	Students Enrolled in Dev. Ed.	Students Enrolled in Dev. Ed.	Percentage of Students In Any
County	High School	Total	English	Reading	Math	Dev. Ed
	Total	172	33.1%	1.2%	55.8%	64.0%
Marion	East Fairmont High School	72	9.7%	0.0%	6.9%	12.5%
	Fairmont Senior High School	58	15.5%	0.0%	13.8%	20.7%
	North Marion High School	60	16.7%	0.0%	18.3%	28.3%
	Total	190	13.7%	0.0%	12.6%	20.0%
Marshall	Cameron High School	18	33.3%	0.0%	50.0%	50.0%
	John Marshall High School	107	24.3%	0.9%	26.2%	33.6%
	Total	125	25.6%	0.8%	29.6%	36.0%
Mason	Hannan High School	12	8.3%	8.3%	50.0%	50.0%
	Point Pleasant High School	70	7.1%	4.3%	35.7%	38.6%
	Wahama High School	28	7.1%	0.0%	25.0%	25.0%
	Total	110	7.3%	3.6%	34.5%	36.4%
McDowell	Mount View High School	28	17.9%	0.0%	57.1%	57.1%
	River View High School	28	39.3%	17.9%	67.9%	78.6%
	Total	56	28.6%	8.9%	62.5%	67.9%
Mercer	Bluefield High School	54	38.9%	14.8%	50.0%	68.5%
	Montcalm High School	13	23.1%	15.4%	23.1%	30.8%
	Pikeview High School	54	18.5%	1.9%	38.9%	46.3%
	Princeton Senior High School	108	16.7%	9.3%	41.7%	43.5%
	Total	229	22.7%	9.2%	41.9%	49.3%
Mineral	Keyser High School	54	35.2%	1.9%	68.5%	74.1%
	Frankfort High School	44	20.5%	0.0%	40.9%	43.2%
	Total	98	28.6%	1.0%	56.1%	60.2%
Mingo	Mingo Central Comprehensive High School	50	46.0%	0.0%	72.0%	88.0%
	Tug Valley High School	22	27.3%	0.0%	54.5%	59.1%
	Total	72	40.3%	0.0%	66.7%	79.2%
Monongalia	Clay Battelle High School	20	10.0%	0.0%	5.0%	15.0%
	Morgantown High School	185	4.9%	0.0%	1.1%	5.4%
	University High School	129	8.5%	0.0%	6.2%	10.9%
	Total	334	6.6%	0.0%	3.3%	8.1%
Monroe	James Monroe High School	39	12.8%	2.6%	38.5%	46.2%
	Total	39	12.8%	2.6%	38.5%	46.2%
Morgan	Berkeley Springs High School	49	22.4%	2.0%	30.6%	34.7%
	Paw Paw High School	**	28.6%	0.0%	28.6%	28.6%
	Total	**	23.2%	1.8%	30.4%	33.9%
Nicholas	Nicholas County High School	65	24.6%	15.4%	50.8%	52.3%
	Richwood High School	29	13.8%	3.4%	37.9%	37.9%

2014 First-time Freshmen Percentage of Students Enrolled in Developmental Education by County and High School*

			Students Enrolled in Dev. Ed.	Students Enrolled in Dev. Ed.	Students Enrolled in Dev. Ed.	Percentage of Students In Any
County	High School	Total	English	Reading	Math	Dev. Ed
	Total	94	21.3%	11.7%	46.8%	47.9%
Ohio	Wheeling Park High School	162	26.5%	0.6%	29.0%	37.7%
	Total	162	26.5%	0.6%	29.0%	37.7%
Pendleton	Pendleton County High School	40	22.5%	5.0%	20.0%	22.5%
	Total	40	22.5%	5.0%	20.0%	22.5%
Pleasants	Saint Marys High School	25	4.0%	0.0%	4.0%	8.0%
	Total	25	4.0%	0.0%	4.0%	8.0%
Pocahontas	Pocahontas County High School	21	9.5%	0.0%	28.6%	28.6%
	Total	21	9.5%	0.0%	28.6%	28.6%
Preston	Preston High School	86	11.6%	0.0%	12.8%	17.4%
	Total	86	11.6%	0.0%	12.8%	17.4%
Putnam	Buffalo High School	38	15.8%	0.0%	23.7%	31.6%
	Hurricane High School	139	5.0%	0.0%	10.8%	12.9%
	Poca High School	50	14.0%	2.0%	32.0%	38.0%
	Winfield High School	100	10.0%	0.0%	17.0%	22.0%
	Total	327	9.2%	0.3%	17.4%	21.7%
Raleigh	Independence High School	55	10.9%	0.0%	52.7%	54.5%
	Liberty High School	31	29.0%	3.2%	12.9%	35.5%
	Shady Spring High School	77	5.2%	0.0%	19.5%	20.8%
	Woodrow Wilson High School	93	12.9%	1.1%	36.6%	38.7%
	Total	256	12.1%	0.8%	32.0%	36.3%
Randolph	Elkins High School	50	6.0%	0.0%	16.0%	18.0%
	Harman High School	**	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%
	Pickens High School	**	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%
	Tygarts Valley Middle High School	**	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%
	Total	**	5.3%	0.0%	14.0%	15.8%
Ritchie	Ritchie County High School	26	3.8%	0.0%	23.1%	26.9%
	Total	26	3.8%	0.0%	23.1%	26.9%
Roane	Roane County High School	50	24.0%	2.0%	30.0%	36.0%
	Total	50	24.0%	2.0%	30.0%	36.0%
Summers	Summers Cty High School	36	22.2%	2.8%	61.1%	61.1%
	Total	36	22.2%	2.8%	61.1%	61.1%
Taylor	Grafton High School	49	12.2%	0.0%	4.1%	14.3%
	Total	49	12.2%	0.0%	4.1%	14.3%
Tucker	Tucker County High School	25	12.0%	0.0%	24.0%	28.0%
	Total	25	12.0%	0.0%	24.0%	28.0%
Tyler	Tyler County Consolidated High School	42	7.1%	0.0%	26.2%	28.6%

 $2014\ First-time\ Freshmen\ Percentage\ of\ Students\ Enrolled\ in\ De\ velopmental\ Education\ by\ County\ and\ High\ School*$

			Students Enrolled in Dev. Ed.	Students Enrolled in Dev. Ed.	Students Enrolled in Dev. Ed.	Percentage of Students In Any
County	High School	Total	English	Reading	Math	Dev. Ed
	Total	42	7.1%	0.0%	26.2%	28.6%
Upshur	Buckhannon Upshur High School	48	14.6%	0.0%	27.1%	33.3%
	Total	48	14.6%	0.0%	27.1%	33.3%
Wayne	Tolsia High School	29	13.8%	0.0%	37.9%	44.8%
	Spring Valley High School	98	8.2%	0.0%	27.6%	31.6%
	Wayne High School	46	4.3%	4.3%	43.5%	47.8%
	Total	173	8.1%	1.2%	33.5%	38.2%
Webster	Webster County High School	43	25.6%	4.7%	48.8%	53.5%
	Total	43	25.6%	4.7%	48.8%	53.5%
Wetzel	Hundred High School	**	20.0%	0.0%	20.0%	40.0%
	Magnolia High School	37	21.6%	0.0%	43.2%	45.9%
	Paden City High School	**	0.0%	0.0%	11.1%	11.1%
	Valley High School	17	94.1%	23.5%	158.8%	176.5%
	Total	**	36.8%	5.9%	66.2%	73.5%
Wirt	Wirt County High School	34	17.6%	0.0%	26.5%	29.4%
	Total	34	17.6%	0.0%	26.5%	29.4%
Wood	Parkersburg High School	121	2.5%	0.0%	15.7%	15.7%
	Parkersburg South High School	127	3.1%	0.0%	23.6%	25.2%
	Williamstown High School	33	3.0%	0.0%	18.2%	21.2%
	Total	281	2.8%	0.0%	19.6%	20.6%
Wyoming	Westside High School	60	28.3%	0.0%	53.3%	63.3%
	Wyoming County East High School	34	26.5%	0.0%	55.9%	61.8%
	Total	94	27.7%	0.0%	54.3%	62.8%
Summary	Public High Schools	7136	14.4%	1.4%	27.1%	31.3%
	Private High Schools	270	11.1%	0.7%	21.1%	24.1%
	State Totals	7406	14.3%	1.4%	26.9%	31.0%

^{*}In an effort to protect student privacy and balance reporting needs, data has been suppressed in two situations. Private high schools were excluded from county totals and reported aggregately in the summary total. Many private high schools have low student counts that require most data to be censored. Further, low cell sizes for public high schools have been suppressed in conjunction with county totals when necessary.